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227655 ‐ أولاد الحسن والحسين رض اله عنهما .

السؤال

لسؤال:

لدى صديق يقول : بأنه ينته نسبه إل الرسول صل اله عليه وسلم ، لن أنا أعرف أن أحفاده الحسن والحسين لم ينجبا ؛

فيف يون حفيده ؟

الإجابة المفصلة

الحمد له.

أولا :

مما يذكر من خصائص النب صل اله عليه وسلم : أن أولاد ابنته فاطمة رض اله عنها ورض عنهم ، وذريتها ، ينسبون

إليه ، ولا ينسبون إل آبائهم ، لشرف النسب النبوي ، الذي لا نسب أشرف منه ولا أعل قدراً منه .

انظر جواب السؤال رقم : (138509) .

ثانيا :

ليس كل من زعم أن نسبه ينته إل رسول اله صل اله عليه وسلم : يون صادقا ف زعمه ، فم ممن يزعم ذلك ، وهو من

أبعد الناس عنه نسبا ، وهؤلاء طوائف الصوفية ، باختلاف فرقهم وجماعاتهم ، عامتهم يزعمون أن إمامهم وصاحبهم من آل

البيت ، وهذا من البلاء الذي ابتل به المسلمون ، فإنهم يخدعون بذلك العامة والبسطاء من الناس حت يقبلوا طريقتهم .

فلا يصح تصديق كل من انتسب إل أهل البيت ، إلا إذا كان صحيح النسبة فعلا ، معروفا أمره بين علماء النسب ، مشهورا

بذلك ، بالنقل المستفيض ، خلفا عن سلف ؛ وأما مجرد الزعم بذلك : فلا يعول عليه ، ولا يؤخذ به .

ثالثا :

الحسن بن عل رض اله عنهما ولد ف نصف رمضان سنة ثلاث من الهجرة ، وتوف بالمدينة سنة تسع وأربعين، وقيل: سنة

خمسين، وقيل: إحدى وخمسين، ودفن بالبقيع .

"تهذيب الأسماء واللغات" (1/ 158) .

أما الحسين رض اله عنه فقد ولد ف شعبان سنة أربع من الهجرة ، واستشهد يوم عاشوراء سنة إحدى وستين . "سير أعلام

النبلاء" (4/ 371-348)

وقد أنجب الحسن والحسين بنين وبنات ، ومن أبنائهما من صار له ذرية إل الآن ، ومنهم من انقطع نسله .
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أما بنو الحسن : فقال الذهب رحمه اله :

" بنو الحسن هم : الحسن ، وزَيدٌ ، وطَلْحةُ، والقَاسم، وابو برٍ، وعبدُ اله ‐فَقُتلُوا بِربلاء مع عمهِم الشَّهِيدِ‐ وعمرو، وعبدُ

نلَيجى الروم سنْهم بقعي لَمو .نسِدِ الحيدِ السلاوا نم ورالذُّك ءلاوفَه ،لياعمساو ،بقُوعيدٌ، ومحمو ،نيسالحو ،نمحالر

وهو ،نَةدِيةَ المرما لو ،نْهم إ لَه بقع دٍ، فَلازَي بن نسالح وهو ،نلزِيدٍ ابوا، وقَبعدٍ الاوةُ اسخَم نسحدٍ، فَلزَيو نسالح :نلَيوالا

والدُ الستِ نَفيسةَ، والقَاسم، واسماعيل، وعبدِ اله، وابراهيم، وزيد، وإسحاق، وعل ‐رض اله عنهم " .

انته من "سير أعلام النبلاء" (4/ 347)

أما بنو الحسين : فقال الذهب رحمه اله :

ا " انتهبقعي لَمو ، هدُ البعو ،فَرعجو ،ريثك دَدع تُهِيذُرو ،نابِديالع زِين لعو ،هبِيا عم لالَّذِي قُت ربكالا لع :مه نيسالح دولاا "

من "سير أعلام النبلاء" (4/ 372) .

انظر: "تهذيب التهذيب" (2/345) ، "تهذيب الأسماء واللغات" (1/ 163) .

فتبين بذلك أن القول بأن الحسن والحسين رض اله عنهما لم ينجبا : غلط ظاهر ، يعرفه كل من مارس تاريخ أهل البيت ،

وعرف شيئا عن أخبارهم وأنسابهم .

وقد قال النب صل اله عليه وسلم : ( المهدي من عترت [أهل بيت] ، من ولد فاطمة ) رواه أبو داود (4284) ، وابن ماجة

(4086) ، وصححه الألبان ف "صحيح أب داود".

وقد ورد ف بعض الأحاديث أن المهدي من ذرية الحسن ، وهذا يدل عل أن ذرية الحسن ستبق إل آخر الزمان .

رابعا :

صل أن يعلم : أن شرف النسب لا يفيد صاحبه فضيلة ولا شرفاً إلا إذا قرنه بالإيمان والعمل الصالح ، ولهذا قال النب ينبغ

اله عليه وسلم : (من ْبطَّا بِه عملُه لَم يسرِعْ بِه نَسبه) رواه مسلم (2699) .

قال المباركفوري ف "تحفة الأحوذي شرح سنن الترمذي" :

تَهيصنَق ربجي لَم نعي , هبنَس هقَدِّمي لَم يا اعرسا نم " هبنَس رِعْ بِهسي لَم ) ةادعالس ةجرد لُوغب نع لُهمع هخَّرا نم َنعالْم"

هنْدَ الع ممركنَّ اا) : َالتَع قَال . ةحالالِ الصمعبِا لبِ ببِالنَّس َالتَع هال َلا بالتَّقَر لصحي  ْذا ، همقَو ا فيبنَس هنول

مكَ هذَل عمالٍ , وولَفِ مالس اءلَمع نم يرثك لا , ببِه تَفَاخَري ملَه ابنْسا  ِالْخَلَفلَفِ والس اءلَمع ثَركنَّ اكَ ادُ ذَلشَاهو , (متْقَاكا

سادات امة وينَابِيع الرحمة , وذَۇو انْسابِ الْعلية الَّذِين لَيسوا كذَلكَ ف مواطن جهلهِم نَسيا منْسيا , ولذَلكَ قَال علَيه الصَةُ

والسَم : " انَّ اله يرفَع بِهذَا الدِّين اقْواما ويضع بِه آخَرِين " كذَا قَال الْقَارِي ف الْمرقَاة وقَدْ صدَق الْقَارِي .

ثم ذكر المباركفوري أن ابن الصلاح روى ف "مقدمته" عن الزهري أنه قدم عل عبد الملك بن مروان ، فذكر له أن من يسود

. البلاد هم أهل الدين والعلم ، وكانوا كلهم من الموال

فذكر له : عطَاء بن ابِ رباح ف مة ، وطَاۇس بن كيسانَ ف اليمن ، ويزِيد بن ابِ حبِيبٍ ف مصر , ومحول ف الشام ،

ف البصرة . ثم ذكر إبراهيم النخع خراسان , والحسن البصري ف ف ماحزن ماك بحالجزيرة ، والض انَ فرهن مون بميوم



3 / 3

الوفة ، فقال عبد الملك بن مروان : "فَمن الْعربِ ام الْموال ؟ قَال : من الْعربِ . قَال عبد الملك : ويلَك يا زُهرِي ! فَرجت

رما وذًا ها يننموالْم يرما اقُلْت : ي : ا . قَالتَهتَح برالْعنَابِرِ والْم َلا علَه خْطَبي َّتبِ حرالْع َلع الونَّ الْمودسلَي هاَلو , ّنع

.نْتَهقَطَ " اس هعيض نمو ادس ظَهفح نم , دِينُهو هال

وقال شيخ الإسلام ابن تيمية رحمه اله :

"تَعليق الشَّرفِ ف الدِّين بِمجردِ النَّسبِ هو حم من احام الْجاهلية الَّذِين اتَّبعتْهم علَيه الرافضةُ واشْباههم من اهل الْجهل؛ فَانَّ

قَالو (متْقَاكا هنْدَ الع ممركفُوا إنَّ اارتَعل لائقَبا ووبشُع ملْنَاكعجو َنْثارٍ وذَك نم مإنَّا خَلَقْنَاك ا النَّاسهيا اي) :قَال َالتَع هال

دوسا َلع ضيب و ، ضيبا َلع دوس و ، ِبرع َلع مجعل و ، مجع َلع ِبرعل لفَض ) : لَّمسو هلَيع هال َّلص ِالنَّب

إ بِالتَّقْوى. النَّاس من آدم ، وآدم من تُرابٍ) ولهذَا لَيس ف كتَابِ اله آيةٌ واحدَةٌ يمدَح فيها احدًا بِنَسبِه و يذُم احدًا بِنَسبِه؛

عبرا ) :قَال نَّها يححالص ف لَّمسو هلَيع هال َّلص نْهع تقَدْ ثَبانِ ويصالْعوقِ والْفُسفْرِ وْبِال ذُميى ، والتَّقْوانِ ويمبِا دَحما ينَّماو

لعفَج . (ومبِالنُّج قَاءستساةُ ، واحيّالنابِ ، ونْسا ف نالطَّعابِ ، وسحبِا الْفَخْر: نوهدَعي لَن تما ف ةيلاهرِ الْجما نم

... ةيلاهورِ الْجما نابِ مسحبِا الْفَخْر

والشَّرِيعةُ إنَّما علَّقَت بِالنَّسبِ احاما مثْل كونِ الْخَفَة من قُريشٍ وكونِ ذَوِي الْقُرب لَهم الْخُمس وتَحرِيم الصدَقَة علَ آلِ

هال َّلص ِالنَّب ا قَالم؛ كمرِهغَي نم لفْضا لُههونَ انْ ينَّةُ اظم لالْفَاض بنَّ النَّس كَ؛وِ ذَلنَحو لَّمسو هلَيع هال َّلدٍ صمحم

علَيه وسلَّم : (النَّاس معادِنُ كمعادِنِ الذَّهبِ والْفضة خيارهم ف الْجاهلية خيارهم ف اسَم إذَا فَقهوا) ...

فَاما إذَا ظَهر دِين الرجل الَّذِي بِه تَتَعلَّق احام وعرف نَوعَ دِينه وقَدْره لَم يتَعلَّق بِنَسبِه احام الدِّينيةُ ، ولهذَا لَم ين بِ لَهبٍ

لَّمسو هلَيع هال َّلص ِالنَّب اجزْوا نم شَةبِفَاح تاي نمل لعذَا جهل؛ ورِهغَي نم بِالذَّم قحانَ اك هفْرك فرا علَم رِهغَي َلةٌ عزِيم

انَتوا كاءسإذَا ا لَةابِ الْفَاضنْسابِ. فَذَۇو االثَّو نم نيرجا هولسرو هل ننْهم قْنُتي نمل لعا جمذَابِ كالْع نفَانِ معض

قُوقَهح لإذَا قَاب هقَدْر فَعرو هتمعبِن همركا ننَّ م ...مرِهغَي نةً مقُوبشَدُّ عا متُهقُوبعو ، مرِهغَي ةاءإس نغْلَظَ ما متُهاءإس

."هلَيع منْعا امك هلَيع منْعي لَم نمم ةقُوببِالْع قحانَ افْرِ كْبِال همعن لقَابو اصعبِالْم

انته من " مجموع الفتاوى "(231-35/230) .

واله تعال أعلم .


